LEI COMPLEMENTAR Nº 036/2008
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS E PROVIMENTO EM EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Artigo 1º - Ficam criados junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ubarana, os cargos públicos de provimento efetivo, constantes do Anexo I desta Lei.

Artigo 2º - A escala de vencimentos e a carga horária dos cargos criados na forma do artigo 1º desta Lei são as constantes do Anexo I desta Lei.

Artigo 3º - Os requisitos para preenchimento dos cargos criados na forma do artigo 1º desta Lei e as sumulas de atribuições são as constantes do Anexo II desta Lei.

Artigo 4º - A estimativa de impacto econômico e financeiro e o demonstrativo da origem dos recursos são as constantes do Anexo III desta Lei.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 6º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Ubarana, 07  de Novembro de 2008
Paulo César Christal
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

Mário Sérgio R. Oliveira

Secretário

LEI COMPLEMENTAR Nº 036/2008
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS E PROVIMENTO EM EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ANEXO I

	TABELA I – QUARENTA HORAS SEMANAIS

	Quant
	Denominação
	VENCIMENTOS

	REF
	GRAU A
	GRAU B
	GRAU C
	GRAU D
	GRAU E
	GRAU
F
	GRAU G
	GRAU H

	01
	Visitador Domiciliar
	CE-04
	R$ 625,60
	R$ 656,88
	R$ 689,72
	R$ 724,21
	R$ 760,42
	R$ 798,44
	R$ 838,36
	R$ 880,28

Ubarana, 07 de Novembro de 2.008.

Paulo César Christal
Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 036/2008
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGOS E PROVIMENTO EM EFETIVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

ANEXO II

SUMULAS DE REQUISITOS DO CARGO E ATRIBUIÇÕES
Cargo

Visitador Domiciliar
Área de Atuação:

Saúde
Requisitos Mínimos:

· Aprovação em Concurso Público;

· Atender todos os requisitos estabelecidos na Lei nº 035/93, de 26 de maio de 1993;
· Ensino Médio Completo.

Descrição Sumária
· Desenvolve trabalhos educativos com indivíduos e grupos, realizando campanhas de prevenção de doenças, visitas e entrevistas, para preservar a saúde da comunidade.
Descrição Detalhada
· Programa e efetua vistas domiciliares, seguindo plano preparado e de acordo com a rotina dos serviços e peculiaridades de cada caso, para prestar pequenos cuidados e difundir noções gerais de saúde e saneamento;
· Realiza pesquisa de campo, entrevistando gestantes, mães, crianças, escolares e pacientes, para estimular a freqüência aos serviços de saúde;
· Promove e ajuda a promover campanhas de prevenção à doenças, aplicando testes, dentro e fora da unidade sanitária, para preservar a saúde da comunidade;
· Executa coleta de materiais e larvas empregando técnicas rotineiras para enviá-los a exames de laboratório com vistas á elucidação diagnóstica;
· Elabora boletins de produção e relatórios de visitas domiciliar, baseando-se nas atividades executadas, para permitir levantamentos estatísticos e comprovação dos trabalhos;

·  Executa outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.
Iniciativa/Complexidade
· Executa tarefas de natureza complexa; recebe supervisão do superior imediato.
Esforço Físico
· Normal.
Esforço Mental
· Normal.
Esforço Visual
· Normal.
Responsabilidade/Dados Confidenciais

· Nenhuma.

Responsabilidade/Patrimônio
· Pelas ferramentas, materiais e equipamentos que utiliza.
Responsabilidade/Segurança de Terceiros

· Primordial, com relação à Saúde Pública.
Responsabilidade/Supervisão
· Nenhuma.
Ambiente de Trabalho
· Serviço externo junto à Comunidade; pode ocorrer acidente grave de contaminação; necessita usar equipamento de segurança.
Ubarana, 07 de Novembro de 2008.

Paulo César Christal

Prefeito Municipal